animam humanam non esse ex natura sua formam corporis. 2. eandem animam informare corpus jussu Dei eam punientis: illud secundum error est manifestus à Patribus merito damnatus; at non ita certum videtur, primùm fuisse à Patribus reprobatum: definitum videtur in Concilio Lateranensi, et Viennensi, animam per se, et essentialitèr esse humani corporis formam. Cartesiani Conciliorum definitionem eo sensu intelligunt, quod anima spectata formalitèr ut anima, hoc est, ut actu conjuncta corpori, sit forma corporis. Sed hæc explicatio displicet multis, qui volunt, definitionem Conciliorum intelligendam esse de anima simpliciter, et absolute considerata: quapropter contendunt, animam ex se, et ex natura sua exigere conjunctionem cum corpore. Exigentiam illam illi indè repetunt, quod anima separata non possit exercere quasdam facultates sibi essentielles, ut facultatem videndi, audiendi cet.; alii autem inde exigentiam illam ducunt, quod anima talis sit naturæ, ut cogitandi vis sensationibus corporeis plurimùm adjuvetur. Sed hæc omnia videntur gratis affirmari, nec satis rationi consona; undè vix quidquam certi de hac re non satis cognita, et terminis æquivo- cis implicata statui posse videtur. Certum quidem est, animam esse formam corporis eo sensu, quod corpus perficiat, quod ipsum reddat corpus hominis, quodque cum ipso

corpore totum quoddam substantiale, unicumque suppositum, nempe hominem constituat: at quid sit, et an existat illa exigentia essentialis animæ, ut corpori jungatur, non satis intelligimus. His præmissis, intricatissimam de hujus conjunctionis legibus quæstionem sequenti conclusione examinabimus.

CONCLUSIO.

*Ad explicandum commercium mentis cum corpore nulla videtur esse ratio, cur relictæ communi sententiæ et influxu physico, hypothese-
sim causarum occasionalium, vel harmoniæ præstabilitæ amplectamur; imo prima hypothe-
sis difficultatibus gravissimis est obnoxia, gra-
vioribus autem altera, et omnino rejicienda.*

Prob.: omnes homines, qui Cartesiana, vel Leibnitiana hypothese præoccupatum non habent animùm, hoc est universum fere humanum genus, sponte quadam naturæ judicant, animam in corpus, et corpus in animam vere agere; imo ex ipsa corporum in animam actione, quam continuis sensationibus percipiunt, certissime judicant existere corpora; atque hæc est veluti naturæ vox, quam qui non audiunt, contra communem omnium fere hominum sensum peccare videntur. Porro communi fere omnium hominum
sen-

sententiæ, et naturæ voci adhærere potius debemus, quam novas fingere hypotheses non solum inutiles, sed etiam periculosas: et quidem prædictas hypotheses minime necessarias esse, facile patet: ecqui enim nitide, certoque ostendet, quod incorporei quoque animi motus ad corpus ipsum diffundi; ipsum afficere, ac movere non possint? Certe Dei substantia quamvis incorporea, simplex atque à materia, vel à corporis indole omnino distincta, cum tamen ille infinita agendi vi prædius sit, corpus creare, disponere, et quo libuerit, impellere profecto potest: quid ergo prohibet, quominus Deus creatis etiam spiritibus, animisque nostris, quos regendo corpori destinavit, eam quoque vim concesserit, ut corpus ipsum movere possint, et voluntatis actus, qui in animo excitantur, in corpus ipsum, non corporeo quidem, sed physico tamen, veroque influxu agant; ideoque corporeum motum incorporeo voluntatis actui consonum producant? Ex his igitur patet, ignotas quidem nobis esse hujus actionis leges; hanc tamen veram, physicamque corporis, et animæ in se mutuo actionem impossibilem esse, nulla ratione ostendi potest; ac proinde sine ulla necessitate finguntur hypotheses aliæ, quæ quidem nec facilius intelliguntur, nec etiam sine aliquo periculo propugnantur: et certe ut prætermittam gravissimas sane de ani-

mæ libertate difficultates, deinde fusius declarandas; Cartesianæ causarum occasionalium hypothesis, et Leibnitiana harmoniæ præstabilitæ opinio omnem de corporum existentia philosophicam certitudinem everterent: Deus enim in hypothesisi causarum occasionalium, non corpus in anima nostra sensationes produceret; in hypothesisi autem harmoniæ præstabilitæ anima per naturam suam, nullo existente corpore, easdem sensationes haberet, quas nunc experitur: ex his igitur Cartesii, atque Leibnitii hypothesisibus lubrica est via ad *idealismum*, quo omnis materiæ tamquam inutilis existentia negatur: et re quidem ipsa à Cartesii, et Leibnitii temporis plures in hunc absurdum errorem prolapsi sunt, atque etiam aliqui in aliud adhuc absurdiorum, quem *egoismum* vocant, delirantes scilicet propriam dumtaxat sui ipsius existentiam certo cognitam esse.

Hæ sunt gravissimæ difficultates utrique hypothesisi communes. Verum gravioribus incommodis laborat Leibnitiana hypothesis, eaque est omnino rejicienda: et quidem in hac hypothesisi nullum est corpus inter, et animam commercium, animam se habet veluti *automaton* spirituale, corpus autem velut *automaton* materiale; ac proindè motus corporei à voluntate nequaquam penderent, sed forent absolute necessarii; ideoque et necessariæ forent

rent volitiones nostræ, quæ cum motibus corporeis harmonia quadam, sine ulla tamen dependentia, colligatæ finguntur. Tandem mutua hujus societatis inter corpus, et animam nobis intime conscii sumus, nec eam minus clare novimus, quam proprii corporis existentiam: porro si constans, ac perpetuum conscientia nostræ testimonium illusionibus, atque fallaciis obnoxium esse possit, jam nihil certum est, ut universalis Pyrrhonismus inducitur; ergo probatæ manent singulæ conclusionis partes; quæ quidem ex solvendis objectionibus magis, ac magis confirmabuntur.

Objic. : impossibile omnino est, substantiam simplicem, et inextensam, qualis est anima, agere in substantiam extensam, quale est corpus; talis actio mutuo naturæ ordini, et motuum legibus omnino contraria est; ergo impossibilis est influxus physicus. Resp. N. ant. : quamvis nesciamus quomodo mens simplex in corpus agat, non ideo tamen actio illa neganda est; hæc enim ignorantia nostra non magis probat, nullam esse mutuam actionem corporis, et animæ, quam cæci nati ignorantia probet, ab aliis hominibus lumen, ac colores, corporumque distantium motus non posse visione, cujus nullam ideam habet, percipi: multa sunt in intima natura, atque essentia tum corporis, tum animæ,